



**CÂMARA MUNICIPAL DE MIRAÍ**  
**Estado de Minas Gerais**  
**CNPJ 26.147.579/0001-03**

**AVISO DE ABERTURA DE PRAZO PARA PROPOSTAS ADICIONAIS**

**Objeto: Execução do projeto arquitetônico já aprovado nesta casa, de reforma e adequação externa do prédio onde está instalada a Câmara Municipal de Mirai-MG e o Centro de Atendimento ao Cidadão – CAC e fornecimento dos materiais previstos no projeto arquitetônico aprovado nesta Casa, devidamente anexada a este Termo.**

A Câmara Municipal de Mirai vem, em cumprimento ao disposto no art. 75, § 3º, da Lei 14.133/21, abrir o prazo de 3 (três) dias, contados a partir do dia seguinte à publicação deste ato de comunicação, para que as empresas interessadas em participar deste processo de contratação direta possam oferecer propostas mais vantajosas àquelas já colhidas por esta Casa, devidamente discriminadas a seguir.

Propostas já colhidas:

- Alvim Terraplagem, Construção, Locação e Eventos, inscrita no CNPJ sob o nº 20.348.001/0001-39, com sede na Avenida Presidente Médice, nº 70, Bairro Centro, Mirai/MG, CEP 36790-000, com valor ofertado de **R\$ 68.950,00 (sessenta e oito mil e novecentos e cinquenta reais)** e prazo de execução de 60 (sessenta) dias;
- Contamil Construção Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 26.147.330/0001-06, com sede no Sítio Salem, nº 01, Loja D, Mirai/MG, CEP 36790-000, com valor ofertado de **R\$ 70.800,00 (setenta mil e oitocentos reais)** e prazo de execução de 60 (sessenta) dias;
- Camargo Construtora Eireli, inscrita no CNPJ sob o nº 043.841.866-22, com sede na Rua Sebastião Celestino, nº 410-A, Bairro Safira, Muriaé/MG, CEP 36883-066, com valor ofertado de **R\$ 71.500,00 (setenta e um mil e quinhentos reais)** e prazo de execução de 60 dias.

Findado o prazo, o processo de compra será encerrado, com a escolha da melhor proposta oferecida, nos termos do art. 75, II, da Lei 14.133/21.



**CÂMARA MUNICIPAL DE MIRAÍ**  
**Estado de Minas Gerais**  
**CNPJ 26.147.579/0001-03**

Mirai, 18 de outubro de 2022

---

Luiz Gonzaga Teixeira Junior

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

---

Adriana Pereira Lima

Membro efetivo da Comissão Permanente de Licitação

---

Sandra Beatriz Silva Alonso

Membro efetivo da Comissão Permanente de Licitação



**CÂMARA MUNICIPAL DE MIRAÍ**  
**Estado de Minas Gerais**  
**CNPJ 26.147.579/0001-03**

**CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO**

Certifico para os devidos fins que, o **Aviso de Abertura de prazo para propostas adicionais do processo de Contratação de Empresa especializada para a execução do projeto arquitetônico já aprovado nesta Casa, de reforma e adequação externa do prédio onde está instalada a Câmara Municipal de Miraf e o CAC- Centro de Atendimento ao Cidadão** foi publicado por afixação no quadro de aviso e no site eletrônico oficial da Câmara Municipal de Miraf, nos termos do arts.72, parágrafo único e art.176, parágrafo único da Lei nº14.133/21, bem como do art.87 da Lei Orgânica Municipal.

Miraf, 18 de Outubro de 2022.

---

**SANDRA BEATRIZ SILVA ALONSO**

**Secretária I**

Tabela de Quantitativos

Ambiente	Piso	Rodapé	Parade	Teto
1	10.40m²	1.77m	46.44m²	10.40m²
2	10.26m²	10.05m	46.80m²	10.26m²
3	11.55m²	23.60m	49.32m²	11.55m²
4	1.26m²	3.85m	16.20m²	1.26m²
5	19.35m²	16.15m	67.32m²	19.35m²
6	12.90m²	13.45m	51.84m²	12.90m²
7	32.57m²	23.05m	88.20m²	32.57m²
8	8.24m²	9.30m	41.40m²	8.24m²
9	3.24m²	7.15m	28.08m²	3.24m²
10	3.24m²	7.15m	28.08m²	3.24m²
11	8.24m²	9.30m	41.40m²	8.24m²
12	2.38m²	5.50m	22.32m²	2.38m²
13	18.39m²	16.55m	67.32m²	18.39m²
14	11.25m²	12.70m	48.60m²	11.25m²
15	11.78m²	13.00m	49.68m²	11.78m²
16	14.45m²	14.80m	57.96m²	14.45m²
17	1.37m²	4.05m	16.92m²	1.37m²
18	16.38m²	14.60m	58.32m²	16.38m²
19	10.26m²	10.10m	46.80m²	10.26m²
20	20.59m²	14.45m	81.00m²	20.59m²
21	9.45m²	16.60m	44.28m²	9.45m²
22	97.33m²	34.60m	189.39m²	97.33m²
<b>Totais:</b>	<b>334.83m²</b>	<b>281.77m</b>	<b>1,187.67m²</b>	<b>334.83m²</b>



Tabela de Quantitativos (Área Externa)										
Local	Itens	Descrição	Superfície	Linear	Medida	Unidade	porcentual	Total	Valor R\$	
									Unidade	Total
Parede	Pedra Rustica	Revestimento cerâmico/pedra aplicado em parede	48,00m²				1%	48,00m²	R\$ 40,00	R\$ 1.920,00
	Beta Escure (cristal)	Aplicação manual de pintura com tinta LATEX acrílica fosca em parede, duas demãos.	126,30m²				1%	126,30m²	R\$ 90,00	R\$ 11.367,00
	Tela Clara (cristal)	Aplicação manual de pintura com tinta LATEX acrílica fosca em parede, duas demãos.	100,20m²				1%	100,20m²	R\$ 90,00	R\$ 9.018,00
Mureta	Revestimento	Revestimento em pedra, granito, espessura 20mm.	0,00m				0%	0,00m	R\$ 3,00	R\$ 0,00
			13,80m			1%	13,80m	R\$ 300,00	R\$ 4.140,00	
Teto	Laje de cobertura	Laje em massa única e armada com tela arflica cor branca neve canal ou similar.	10,70m²				1%	10,70m²	R\$ 300,00	R\$ 3.210,00
Piso	Pedra	Revestimento em pedra, granito, espessura 20mm.	8,80m²				1%	8,80m²	R\$ 300,00	R\$ 2.640,00
	Acesso Pedestre	Revestimento cerâmico, Pedra Brasileira ou similar, para piso placas ou peças, para área externa	26,04m²				1%	26,04m²	R\$ 30,00	R\$ 780,12
Soleira	Revestimento	Revestimento em pedra, granito, espessura 20mm.	0,00m²				0%	0,00m²	R\$ 3,00	R\$ 0,00
			0,90m²			1%	0,90m²	R\$ 300,00	R\$ 270,00	
Escada	Aplicação	Revestimento em pedra, granito, espessura 20mm.	0,00m²				0%	0,00m²	R\$ 3,00	R\$ 0,00
			2,40m²			1%	2,40m²	R\$ 300,00	R\$ 720,00	
Guarda-Corpo	Metal	Guarda-Corpo D=2", tubos horizontais D=1 1/2", metal, Mão Temporada, espessura 8,0mm; encaixado em perfil metálico.	13,73m	12,40m			1%	13,73m	R\$ 430,00	R\$ 5.905,10
							0%	0,00m	R\$ 300,00	R\$ 0,00
Abertura	Vidro	Mão Temporada, espessura 8,0mm, encaixado em perfil metálico.	3,30m²				1%	3,30m²	R\$ 300,00	R\$ 990,00
	Janela	Estaneta, e ser montado e pintado de acordo. Alvenaria Acabada.	6,70m²				1%	6,70m²	R\$ 2,00	R\$ 13,40
	Gratiz	Estaneta, e ser montado e pintado de acordo.	0,00m²				0%	0,00m²	R\$ 2,00	R\$ 0,00
	Portão	Estaneta, e ser montado em gratiz com vidro com perfil e pintura, 1.80x3.45m				1	1%	1,00m	R\$ 3,00	R\$ 3,00
	Portão	Estaneta, e ser montado em gratiz com vidro com perfil e pintura, 1.15x2.90m				2	1%	2,00m	R\$ 3,00	R\$ 6,00
Rampa Pedestre	Cimentado	ac cimentado tipo 1.0 (cemento e areia) acabamento final (anti-derrapante), espessura 3.00	13,70m²				1%	13,70m²	R\$ 300,00	R\$ 4.110,00
			0,00m²			0%	0,00m²	R\$ 3,00	R\$ 0,00	
Proteção Interiores	Tubo/Perfilado	Mão Temporada, espessura 8,0mm, encaixado em perfil metálico, 10,70m x 20m	24,61m				1%	24,61m	R\$ 300,00	R\$ 7.383,00
			0,00m			0%	0,00m	R\$ 3,00	R\$ 0,00	
Planta	Gramado Vegetal	Planta de grama semestral em placas, inclusive terra vegetal e conservação por 30 dias. Placas, tubos, arcos e arcos.	0,00m²				0%	0,00m²	R\$ 3,00	R\$ 0,00
			22,40m²			1%	22,40m²	R\$ 15,00	R\$ 336,00	
Ladrão	Ladrão	Ladrão em aço inox, chapas metálicas 2x 40x40cm	0,00m				0,07%	0,00m	R\$ 2,00	R\$ 0,00
			0,00m			1%	0,00m	R\$ 30,00	R\$ 0,00	
Passivo Indivíduo	Pedra Brasileira	Revestimento cerâmico, Pedra Brasileira ou similar, para piso placas ou peças, para área externa	14,80m²				1%	14,80m²	R\$ 30,00	R\$ 444,00
			0,00m²			0,07%	0,00m²	R\$ 3,00	R\$ 0,00	
Luminária	Aparado	Luminária e temporizador 250W no padrão	0,00m				0%	0,00m	R\$ 300,00	R\$ 0,00
			0,00m			0%	0,00m	R\$ 3,00	R\$ 0,00	
			0,00m			0%	0,00m	R\$ 2,00	R\$ 0,00	
			0,00m			0%	0,00m	R\$ 2,00	R\$ 0,00	
<b>Totais</b>			<b>489,80m²</b>	<b>12,40m</b>	<b>97,00</b>				<b>R\$ 98.897,10</b>	